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                 Încheiat azi 30 iunie 2014,cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  în  şedinţă  

ordinară,convocată prin Dispoziţia Primarului nr.236/24 iunie  2014,ora  15,00 la Casa de cultură a 

oraşului Teiuş(sala de sedinte)şedinţă publică. 

                 Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 13 consilieri 

Cristea,Gorban,Milles,Petruse,Popa,Rusu,Ungur,Man,Crisan,Giurgiu,Onita,Lazar si Mateica,lipsesc 

motivat dnii consilieri Boca si Halalai. 

                 La şedinţă mai participă în calitate de invitaţi dna ec.Sarb,dl Haic,dl Cioanca,dl Colev din 

partea Primăriei oraşului Teius. 

                 Dl consilier juridic prezintă procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local oraş Teiuş 

din data de 30 mai 2014,nefiind obiecţii dl consilier juridic supune la vot procesul verbal,se votează cu 13 

voturi pentru. 

                 Dl consilier juridic prezintă procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local oraş 

Teiuş din data de 16 iunie 2014,nefiind obiecţii dl consilier juridic supune la vot procesul verbal,se 

votează cu 13 voturi pentru 

                 Se propune preşedinte de şedinţă în ordine alfabetică dl consilier Petruse se supune la vot 

preşedintele de şedinţă se votează cu unanimitate,dl cons.Petruse fară drept de vot. 

                  Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi.   

                  Dl  primar prezintă ordinea de zi. 
                  1.Proiect de hotarare privind modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

oraşului Teiuş 

                  -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                  a)raportul compartimentului de specialitate 

                  b)avizul comisiei de specialitate 

                 2.Proiect de hotarare privind modificarea anexei la Hotararea Consiliului local oras Teius nr.    90/2013 

privind stabilirea calendarului targurilor de tara si a pietelor  pe anul 2014 

                  -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                  a)raportul compartimentului de specialitate 

                  b)avizul comisiei de specialitate 

                  3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru activitati de eficientizare a 

consumurilor energetice din orasul Teius 

                  -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                  a)raportul compartimentului de specialitate 

                  b)avizul comisiei de specialitate 

                 4.Proiect de hotărâre privind stabilirea si sanctionarea faptelor care constituie contraventii in domeniul 

edilitar-gospodaresc,ordinii,curateniei si igienei publice in orasul Teius si satele apartinatoare 

                  -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                  a)raportul compartimentului de specialitate 

                  b)avizul comisiei de specialitate 

                  5.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al orasului Teius pe anul 

2014 

                  -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                  a)raportul compartimentului de specialitate 

                  b)avizul comisiei de specialitate 



                  6.Prezentarea Raportului de expertiza tehnica in dosar civil nr.5495/107/2013 stabilire limita de granita 

cu Galda de Jos 

                  -prezintă primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

                   7.Probleme curente  

                   8.Stabilirea datei sedinţei ordinare a Consiliului local oraş Teiuş pe luna iulie 2014. 

     Dl primar solicita completarea ordinei de zi la Proiectul de hotărâre privind rectificarea 

bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2014 cu unele sume ce se solicita a se rectifica la buget si 

Proiectul de hotarare privind modificarea Hotararii Consiliului local oras Teius nr.42/2014 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul Reabilitare drumurile comunale si 

strazi locale in localitatea Beldiu,judetul Alba. 

     Dna cons.ec.Cristea-sa ne fie date explicatiile de rigoare vizavi de aceasta rectificare de buget 

care se solicita.Nu putem completa ordinea de zi cu acest proiect fara raportul comisiei de specialitate,noi 

comisia economica nu am dezbatut acest proiect.Cu proiectul de hotarare privind modificarea 

indicatorilor tehnico economici la drumuri Beldiu sunt de acord. 

     Dl primar-este timpul foarte scurt,ne apropiem de sarbatorirea liceului si din aceasta cauza am 

solicitat aceasta rectificare acum. 

      Dna cons.ec.Cristea-canalizarea nu este introdusa,nu a-ti respectat planul de  achizitii. 

      Dl primar-lucrarile sunt vizibile si asemanatoare cu ce s-a facut pana acum. 

      Dl cons.Man-referitor la vestiarul de la scoala sa se faca ceva bun,viabil. 

      Dl cons.Mateica-vestiarul este plin de igrasie. 

      Dl cons.prog.Giurgiu-ce scutim acolo ?trebuie demolat vestiarul vechi ! 

      Dl primar-pentru construirea unui nou vestiar trebuie SF si proiect care costa 50 mii lei. 

      Dna cons.ec.Cristea-sa facem un lucru bun,nu sa tot renovam,sa aruncam banii.Sa lasam 

suplimentarea bugetului pentru sedinta urmatoare,este parerea mea si a comisiei economice.Daca a-ti 

cunoaste legea nu a-ti propune suplimentarea ordinei de zi. 

      Dl primar-ma acuzati ca nu cunosc legea ? 

      Dl cons.Mateica-vreau sa rezolvam problema ,dar sa o facem la o alta sedinta. 

      Dna cons.Cristea-exista proiect de hotarare privind rectificarea de buget pe ordinea de zi dar 

nu cu modificarile pe care le solicitati.      

      Dl primar supune la vot ordinea de zi cu completarea ordinei de zi cu Proiectul de hotarare 

privind modificarea Hotararii Consiliului local oras Teius nr.42/2014 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico economici pentru obiectivul Reabilitare drumurile comunale si strazi locale in localitatea 

Beldiu,judetul Alba se voteaza cu unanimitate. 

                  Dl consilier juridic-inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe ordinea 

de zi,vreau sa va aduc la cunostinta prevederile art.46 din Legea nr.215/2001,republicata,legea 

administratiei publice locale si art.75 din Legea nr.393/2004 privind Statutul alesilor locali,si pun in 

vedere consilierilor locali de a-si prezenta interesul personal pe care considera ca il au in problemele 

supuse dezbaterii astfel incat sa nu ia parte la adoptarea hotararii.Hotararile Consiliului local luate cu 

incalcarea acestor prevederi legale sunt nule de drept. 

                     Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

                    Dl primar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind modificarea statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al primarului oraşului Teiuş 

        Dna ec.Sarb-şef serviciu-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

Primăriei oraşului Teiuş. 

                    Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

                    Dl cons.Man-secretarul comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de protecţie 

socială.  

                    Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                    Dl consilier juridic-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind modificarea statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului oraşului Teiuş este majoritatea consilierilor in functie. 



                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al primarului oraşului Teiuş se votează cu 13  voturi pentru Cristea, Crisan , 

Giurgiu, Gorban,Lazar,Onita,Man,Mateica,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.50/2014. 

                  Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

                  Dl primar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind modificarea anexei la 

Hotararea Consiliului local oras Teius nr.    90/2013 privind stabilirea calendarului targurilor de tara si a pietelor  

pe anul 2014 

       Dl Cioanca-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei oraşului 

Teiuş. 

                   Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

                   Dl cons.Man-secretarul comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de protecţie 

socială.  

                   Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                   Dl consilier juridic-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind modificarea anexei la Hotararea 

Consiliului local oras Teius nr. 90/2013 privind stabilirea calendarului targurilor de tara si a pietelor  pe anul 2014   
este majoritatea consilierilor in functie. 

                  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea anexei la 

Hotararea Consiliului local oras Teius nr.    90/2013 privind stabilirea calendarului targurilor de tara si a pietelor  

pe anul 2014 se votează cu 13  voturi pentru Cristea, Crisan , Giurgiu, Gorban,Lazar,Onita , Man, Mateica 

,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.51/2014. 

                  Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 

                  Dl primar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate pentru activitati de eficientizare a consumurilor energetice din orasul Teius 

       Dl Cioanca-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei oraşului 

Teiuş. 

                   Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

                   Dl cons.Man-secretarul comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de protecţie 

socială.  

                   Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                   Dl primar-sunt prezenti reprezentantii de la firma si ii rog sa ne prezinte studiul. 

                   Dl Ciobanu Ionut-prezinta studiul de fezabilitate pentru activitati de eficientizare a consumurilor 

energetice din orasul Teius. 

                     Dl cons.ing.Lazar-ce se concesioneaza?Activitatea? 

                     Dl primar-activitatea.Cat este reducerea prognozata? 

                     Dl Ciobanu Ionut-estimarea este de 40%. 

                     Dl cons.Mateica-pe noi ce ne costa?  
                   Dl Ciobanu Ionut-noi dorim ca dvs sa deveniti membru. 

                   Dna cons.ec.Cristea-in momentul in care devim membru cat va fi taxa,cotizatia? 

                   Dl Ciobanu Ionut-aproximativ 100 euro,de  nivelul orasului Teius 300-500 euro. 

                   Dl consilier juridic-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea Studiului de fezabilitate 

pentru activitati de eficientizare a consumurilor energetice din orasul Teius este majoritatea consilierilor in 

functie. 

                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate pentru activitati de eficientizare a consumurilor energetice din orasul Teius se votează cu 13  voturi 

pentru Cristea, Crisan , Giurgiu, Gorban,Lazar,Onita , Man, Mateica ,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.52/2014. 

                  Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 



                  Dl primar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind stabilirea si sanctionarea 

faptelor care constituie contraventii in domeniul edilitar-gospodaresc,ordinii,curateniei si igienei publice in orasul 

Teius si satele apartinatoare. 

       Dl Haic-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei oraşului 

Teiuş. 

                   Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

                   Dl cons.Man-secretarul comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de protecţie 

socială.  

                   Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                   Dna cons.ec.Cristea-noi avem cateva modificari in comisia economica,pe care dorim sa le 

discutam,anume: 

                     -capitolul a,pct.1 sa aiba continutul art.10,pct.a din OG 21/2002 privind gospodarirea 

localitatilor urbane si rurale. 

                      -capitolul a,pct.3 anulat. 

                      -capitolul a pct.5 intodus necosirea,becuratarea,acoperirea,obturarea santurilor de scurgere a 

apelor pluviale,rigolelor de colectare,a podetelor si tuburilor de beton din fata imobilelor si pe intreaga 

lungime aferenta proprietatii. 

                       -capitolul a,pct.4 –necuratarea zapezii si a ghetii de pe trotuare,din fata imobilelor in care 

locuiesc sau isi desfasoara activitatea in termen de 24 de ore 

                       -capitolul b,pct.12-anulat pentru ca exista Ord.99/2000. 

                       -capitolul e,pct.1 si 2 anulat exista Legea nr.137-legea mediului. 

                       -capitolul e pct.4-minim 10 m fata de cea mai apropiata locuinta invecinata conform 

Ordinului 119/2014. 

                       -capitolul g,pct.1-aplicarea de afise,reclame sau anunturi pe peretii cladirilor si a 

imprejmuirilor ,fara acordul proprietarului.  

                       Dl consilier juridic-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind stabilirea si sanctionarea faptelor 

care constituie contraventii in domeniul edilitar-gospodaresc,ordinii,curateniei si igienei publice in orasul Teius si 

satele apartinatoare este majoritatea consilierilor in functie. 

                       Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind stabilirea si sanctionarea 

faptelor care constituie contraventii in domeniul edilitar-gospodaresc,ordinii,curateniei si igienei publice in orasul 

Teius si satele apartinatoare cu completarile aduse de comisia economica,se voteaza cu 13  voturi pentru Cristea, 

Crisan , Giurgiu, Gorban,Lazar,Onita , Man, Mateica ,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.53/2014. 

                                                                                  

                  Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi. 

                  Dl primar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de 

venituri si cheltuieli al orasului Teius pe anul 2014. 

       Dna ec.Sarb-sef serviciu-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

Primăriei oraşului Teiuş. 

                   Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

                   Dl cons.Man-secretarul comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de protecţie 

socială.  

                   Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 
                    Dna cons.ec.Cristea-nu ar fi bine sa veniti cu un plan de sistematizare a zonei?Banii sunt plusati la 

rectificare de buget din burta.Trebuie recuperate debitele,nu stand in birou. 

                     Dl cons.Man-gasiti o sursa de a face vestiarul nou. 

                     Dl primar- anul acesta nu se poate,sa luam doua containere provizorii. 

                     In concluzie se demoleaza vestiarul vechi si se cumpara doua containere.  

                   Continuarea lucrarii de la Lukoil pana la coltul bisericii. 

                  La magazinul din centru mai dati jos trotuarul? 



                  Dl primar-vreau sa aduc la nivel. 

                  Dna cons.ec.Cristea-de ce nu treceti pe investitii?Curtea de Conturi a sesizat.Sunt 

reparatii,investitiile presupun SF/PT,banii se pot folosi mai eficient.Sa veniti cu un plan de 

sistematizare,in zona trebuie sa permiteti oprirea masinilor.Nu am garantia ca peste 2-3 luni nu veniti cu 

alte modificari si nu ne mai cereti bani,ne fortati mana.Da faceti alt proiect de hotarare pentru sedinta 

urmatoare. 

                  Dl consilier juridic-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind rectificarea bugetului de venituri 

si cheltuieli al orasului Teius pe anul 2014 este majoritatea consilierilor in functie. 

                  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de 

venituri si cheltuieli al orasului Teius pe anul 2014 in forma initiala  se voteaza cu 13  voturi pentru Cristea, 

Crisan , Giurgiu, Gorban,Lazar,Onita , Man, Mateica ,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.54/2014. 

      Dl primar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind modificarea Hotararii 

Consiliului local oras Teius nr.42/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru 

obiectivul Reabilitare drumurile comunale si strazi locale in localitatea Beldiu,judetul Alba. 

       Dl ing.Colev-arhitect sef-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

Primăriei oraşului Teiuş. 

                   Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                   Dl consilier juridic-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind modificarea Hotararii 

Consiliului local oras Teius nr.42/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru 

obiectivul Reabilitare drumurile comunale si strazi locale in localitatea Beldiu,judetul Alba este majoritatea 

consilierilor in functie. 

                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea Hotararii 

Consiliului local oras Teius nr.42/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru 

obiectivul Reabilitare drumurile comunale si strazi locale in localitatea Beldiu,judetul Alba,se voteaza cu 

13  voturi pentru Cristea, Crisan , Giurgiu, Gorban,Lazar,Onita , Man, Mateica ,Milles,Popa, Petruse, 

Rusu,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.55/2014. 

 

                Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi 
                   Dl primar-prezinta Raportul de expertiza tehnica in dosar civil nr.5495/107/2013 stabilire limita de 

granita cu Galda de Jos. 

      Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi.-probleme curente. 
                    Sa se ia masuri pentru acordare nume strada nou infiintata-dr.Simion Lucaciu. 

                   Dl primar-inivit pe toti consilierii la serbarile Intoarcerea la Radacini in satul Petelca in data de 06 iulie 

2014. 

                    Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi. 

                    Se stabileste data urmatoarei sedinte ordinare a Consiliului local oras Teius 18 iulie 2014. 

                    Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

                    Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  

 

 

 

 

 

                    PRESEDINTE DE SEDINTA                                                     p.SECRETAR 

                     Consilier PETRUSE ADAM                                       consilier juridic VASS FRANCISC 
 


